
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

 経営の健全性や効率性は、各指標から比較的高い
水準にあると考えられますが、布設管渠について
は、老朽化が急速に進行しています。
　将来のリスクを回避するため、料金改定も視野に
入れながら、茅ヶ崎市公共下水道経営戦略に基づく
経営の効率化や、経営基盤の強化を進めます。

2. 老朽化の状況

全体総括

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

2. 老朽化の状況について

 経常収支比率が100％を上回っており、累積欠損金
比率が0％であることから、健全な経営を行ってい
るといえます。
　一方で、流動比率が100％を下回っており、将来
的に人口減少に伴う下水道使用料収入の減少が予想
されることから、短期的な支払能力に注視していく
必要があります。
　今後の状況によっては、料金改定等も視野に入れ
た経営改善を図っていく必要があります。

 昭和38年度に下水道整備を始め、当初に布設した
管路は法定耐用年数である50年を超えています。管
渠老朽化率は類似団体と比較するとやや高い水準に
ありますが、管渠改善率が類似団体を上回っている
ことから、適切な管渠の更新が進められているもの
と判断しています。
　今後も茅ヶ崎市公共下水道施設維持管理計画に基
づき、計画的・効率的な維持管理を進めていきま
す。
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法適用 下水道事業 公共下水道 Aa 非設置 243,884

経営比較分析表（令和元年度決算）
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当該値 0.27 0.08 0.21 0.25 0.30

平均値 0.13 0.16 0.16 0.16 0.16
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当該値 105.57 104.51 108.37 109.98 109.47

平均値 110.25 109.82 111.25 108.87 109.00
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当該値 12.72 15.11 18.67 21.35 23.92

平均値 25.80 25.28 28.35 25.13 24.54
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H27 H28 H29 H30 R01

当該値 3.56 5.09 8.92 9.60 11.93

平均値 3.39 4.08 6.70 6.40 7.66

①経常収支比率(％)
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0.20
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0.70

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.60 0.45 0.00 0.39 0.28

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00
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当該値 67.38 70.50 75.39 84.04 81.58

平均値 65.17 67.70 75.02 73.55 71.19
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当該値 1,219.45 478.46 440.23 400.75 369.84

平均値 642.57 599.93 573.73 514.27 517.34
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H27 H28 H29 H30 R01

当該値 103.10 106.84 115.92 119.73 118.97

平均値 94.30 95.76 100.74 100.34 99.89
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当該値 107.86 104.16 96.19 94.02 94.76

平均値 120.18 119.00 112.75 113.49 112.40
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当該値 - - - - -

平均値 64.81 64.66 64.65 62.96 62.97
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97.00

97.50
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98.50

99.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 97.98 98.16 98.48 98.48 98.65

平均値 96.89 97.08 97.40 96.96 96.97

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【108.07】 【3.09】 【69.54】 【682.51】

【95.35】【59.64】【136.15】【100.34】

【38.57】 【5.90】 【0.22】


